
 

 

COMUNE DI PALMARIGGI 

Provincia di Lecce 

  
COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

NUMERO 9 del registro        in data: 26.04.2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019/2021 AI 

SENSI DELL'ART. 170 DEL TUEL 267/2000.           

 

 

 

Pareri Ex Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 

Regolartià Tecnica 

 

Regolarità Contabile 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

23.04.2019 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

23.04.2019 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to Dott.ssa MARIA MONIA MINOSI 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

F.to Dott.ssa MARIA MONIA MINOSI 

 

L’anno duemiladiciannove addi ventisei del mese di aprile alle ore 20.47 nella sala delle adunanze Consiliari in 

sessione straordinaria ed in seduta straordinaria di prima convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale. Risultano 

presenti alla trattazione dell’argomento. 

 

Franco ZEZZA       P 

Stefano BACCARO  A 

Marcella NUZZO  P 

Gianfranco PELLEGRINO  P 

Sonia MIGGIANO  P 

Dario GNAI  A 

Enrico GABRIELI  P 

Luigi PANICO  P 

Anna Elisa STIFANI  A 

Luigi PANICO  A 

Salvatore CAZZETTA  P 

     

       Presenti   7 Assenti   4 

 
Partecipa il Segretario Comunale Sig.  Dott.ssa Eleonora DE DONNO  

E’ assente l’assessore esterno Gerardo PELLEGRINO 

E’ assente l’assessore esterno Maria Grazia FRISULLI 

 

La seduta è Pubblica 

 

Assume la presidenza il vice Presidente Salvatore CAZZETTA, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta  la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

       
 



 

 2

Delibera  di C.C n. 9 del 26.04.2019 

 

 

Il Presidente passa la parola al Sindaco che relaziona: 

Con le  norme in materia di contabilità armonizzata come ben sappiamo è stato introdotto 

nell’ordinamento un nuovo strumento propedeutico al bilancio di previsione, che è destinato a 

sostituire tutti i documenti di programmazione. Mi riferisco appunto al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.). Si tratta di un documento articolato in due sezioni: sezione strategica e 

sezione operativa. Quest’ultima riunisce in sé gli atti di programmazione in materia di fabbisogno 

del personale, opere pubbliche e alienazioni e valorizzazioni immobiliari.  

 

Si chiede a questo Consiglio dunque di approvare il  D.U.P..2019/2021 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e l’approvazione del bilancio annuale 

di previsione, nonché alla programmazione finanziaria degli enti locali ed in particolare l’art. 170 

che cosi recita: 

“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 

del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 

le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 

unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 

decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 

ed operativa dell'ente.  

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 

unico di programmazione.” 

VISTI i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed in 

particolare il Principio contabile concernente la competenza finanziaria a decorrere dall’anno 2015; 

 



 

 3

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N. 34 28/03/2019 con la quale e’ stato approvato lo 

schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 allegato al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale sotto la lett. A)  

 

VISTO che allo stesso risultano allegate le delibere di Giunta Comunale n. 27 del 20.03.2019 

(Approvazione  programmazione Triennale di Fabbisogno del personale 2019/2021 e programma 

2019) n. 22 del 12.03.2019 ( integrazione schemi e adozione programma triennale opere pubbliche 

2019-2021, elenco annuale 2019. e Del Consiglio n. 5 del 27.03.2019 (Piano delle alienazioni e 

valorizzazioni immobiliari 2019-2021 - Individuazione);  

 

DATO ATTO che il Dup, essendo stato elaborato contestualmente allo schema di bilancio di 

previsione 2019-2021 non necessita di nota di aggiornamento; 

 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti n. 4, rilasciato in data 8/04/2019 ai sensi dell’art. 

239 c. 1 lett. b) punto 1); 

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Maria 

Monia Minosi; 

 

ACQUISITO, altresì, sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 espresso dal Responsabile del servizio 

Finanziario, Dott.ssa Maria Monia Minosi; 

 

Uditi gli interventi riportati in allegato; 

 

Con voti favorevoli 7, contrari 0, astenuti 0. 

 

D E L I B E R A 

 

1)  DI PRENDERE ATTO e approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021         

unitamente ai suoi allegati, che risulta cosi composto: 

a)  Sezione strategica, con riferito alla durata del mandato amministrativo 

b)  Sezione operativa, con riferimento al triennio 2018/2020; 

 

2) DI DARE ATTO che sono allegati al DUP, per farne parte integrante e sostanziale,   le Giunta 

Comunale n. 27 del 20.03.2019 (Approvazione  programmazione Triennale di Fabbisogno del 

personale 2019/2021 e programma 2019) n. 22 del 12.03.2019 ( integrazione schemi e adozione 

programma triennale opere pubbliche 2019-2021, elenco annuale 2019. e Delibera di Consiglio 

Comunale  n. 5 del 27.03.2019 (Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2019-2021 - 

Individuazione);  

 

3) DI DISPORRE che una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto di 

rispettiva competenza, ai Responsabili dei Servizi e pubblicata sul sito internet dell’Ente alla 

sezione Trasparenza; 

 

Successivamente, 

 



 

 4

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di provvedere in merito, 

 

Con voti favorevoli 7, contrari 0, astenuti 0. 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,    

del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

        Delibera di C.C. n. 9 del 26.04.2019 



 

 5

 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

IL VICE PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Salvatore CAZZETTA                        F.to Dott.ssa Eleonora DE DONNO 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio il giorno 29.04.2019 per restarvi per 

quindici giorni consecutivi come prescritto nell’art.124, comma 1del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Palmariggi,29.04.2019                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to Dott.ssa Eleonora DE DONNO 

              

        _____________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì 29.04.2019       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                

     

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione: 

 

□ E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 29.04.2019 Al 

14.05.2019 Come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami; 

 

• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26.04.2019: 

 

x      Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134,comma4, del D.Lgs. 267/2000); 

 

□ Per compiuta pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 

 

 

 

Palmariggi , 26.04.2019                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Dott.ssa Eleonora DE DONNO 

        

 

 


